
Ministero della Pubblica
Istruzione
ISTITUTO

COMPRENSIVO
STATALE “U.
FOSCOLO”

Via L. Settembrini, 40 –
81030 Cancello ed Arnone

(CE)
cod. min.Ceic818008 –

C.F.:80009710619
E-mail:

ceic818008@istruzione.it -
pec:ceic818008@pec.istruzi

one.it
www.icsugofoscolo.gov.it -

Tel. E Fax 0823/859072

Prot.n.1763                                                            Cancello ed Arnone, 07 Maggio 2018

Al sito web
All’Albo 

Ai Docenti Interni 

OGGETTO: BANDO DI RECLUTAMENTO FIGURE AGGIUNTIVE  INTERNE   di cui all’Avviso 
pubblico n. AOODGEFID Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base. – Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 ” Codice Progetto   10.2.1A -FSEPON-CA-2017-14
  CUP C15B17000100007                                                                                                                     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Considerato che il Programma Annuale 2018 è  stato approvato dal Consiglio d’Istituto;

Considerato che nel  Programma Annuale 2018 sono stati   inseriti il  progetto  “ AllegraMente
Junior ” Codice   10.2.1A -FSEPON-CA-2017-14 ;

Visti il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275;
Visto           l’avviso AOODGEFID Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base. – Fondi

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambienti  per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle  competenze
chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di
docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia
(linguaggi  e  multimedialità  –  espressione creativa espressività corporea); Azione

http://www.icsugofoscolo.gov.it/


10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua
italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi,
ecc.). 

                                                                       

Visto il Progetto all’uopo predisposto, denominato “AllegraMente Junior” 
                       approvato dal Collegio dei Docenti  e dal Consiglio d’Istituto;

Considerato che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha emanato:
-  nota autorizzativa  Prot.  n.  AOODGEFID/38445 del  29 dicembre 2017 della

proposta  progettuale  presentata  da  questo  Istituto  nell’ambito  della
programmazione di cui sopra;

-  la  lettera  di  autorizzazione  Prot.  n°  AOOGEDIF/195  del  10/01/2018  del  progetto
presentato dal nostro Istituto e  dell’impegno di spesa, attuando la sottoazione 10.1.1A definita dal
seguente codice progetto: 10.2.1A -FSEPON-CA-2017-14  pari ad  € 11.364,00 ;

- prevedendo  come termine di conclusione delle attività didattiche il  31 agosto
2019; ed entro il 31 dicembre 2018 la sua chiusura amministrativo -contabile; 

Considerato che  gli OO CC si sono espressi relativamente  ai criteri di selezione  del personale da
coinvolgere;

Rilevata la necessità  di reclutare  tra il personale  n. 2 figure aggiuntive nell’ambito del 
progetto PON AOODGEFID Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base, cosi 
come indicato dalla  nota MIUR Prot. AOODGEFID/34815 del 2 agosto 2017

DISPONE

il presente avviso pubblico avente per oggetto la formazione, mediante procedura comparativa per
titoli,  di una graduatoria di figure aggiuntive interne per l’attuazione delle azioni  di formazione
riferite   all’  Avviso pubblico rivolto alle  Istituzioni  scolastiche statali  per la  realizzazione dell’
Azione  10.2.1  Azioni  specifiche  per  la  scuola  dell’infanzia  (linguaggi  e  multimedialità  –
espressione creativa espressività corporea).
 L’avviso è disciplinato come di seguito descritto.

Articolo 1 
Finalità della selezione

Il presente avviso è finalizzato alla predisposizione di una graduatoria di figure aggiuntive interne ai
quali affidare le azioni di formazione volte  al potenziamento delle competenze di base   da attivare
in questo Istituto nel periodo dal 01/10/2018  al 30/06/2019, per i seguenti percorsi formativi:
Modulo 1
n. 1 corso
Tipologia di modulo: Espressione corporea (attività ludiche, attività psicomotorie)
Titolo del modulo: Biodanza
Descrizione:  L’obiettivo fondamentale del modulo formativo è ricercare un sano equilibrio psico-
fisico del bambino attraverso l’integrazione della sfera cognitiva con quella affettiva, agendo sullo
stimolo delle potenzialità che ogni bambino ha, migliorando la capacità di esprimere coerentemente
le proprie emozioni. Attraverso il ballo, la musica ed esercizi mirati  si permetterà ai bambini di
rilassarsi  ed  esprimere  le  proprie  emozioni  in  totale  divertimento.  Ai  bambini  varranno
proposte danze ritmiche con variazioni  di  ritmo,  giochi  di  vitalità  ad  autoregolazione,  danze  di
coordinazione  svolte  a  coppie.  L’utilizzo  del  gioco  associato  alla  musica  permette
un’armonizzazione psicomotoria-affettiva che porta il singolo individuo ad una maggior serenità e



consapevolezza dei propri bisogni e di quelli degli altri, migliorando il tono muscolare e riducendo
la tensione a livello emotivo. Il percorso prevede, a conclusione del progetto un evento/saggio finale
aperto  al  territorio.

L'articolazione prevede 10 incontri di 2 ore ciascuno per un totale di 20 ore.
Destinatari: 23 Allievi (Scuola dell’Infanzia)

Modulo 2
n. 1 corso
Tipologia di modulo: Espressione creativa, (pittura e manipolazione)
Titolo del modulo: Io artista
Descrizione:  La  finalità  del  progetto  è  avvicinare  i  bambini  al  mondo  dell’arte  con  un
atteggiamento  creativo,  superando  schemi  stereotipati.  Il  modulo  formativo  si  propone  di
promuovere  e sviluppare  le  potenzialità  estetiche  del  bambino attraverso esperienze  espressivo-
artistiche e l’uso di tecniche diverse da quelle pittoriche a quelle plastico-manipolative. Attraverso
un approccio ludico, gli allievi saranno guidati all’osservazione, al confronto e alla lettura di opere
famose,  in  particolare  le  forme  geometriche  che  spesso  ricorrono  nei  quadri  di  Mirò,  con cui
potranno realizzare oggetti diffusi nella realtà quotidiana. Il percorso prevede, a conclusione del
progetto  un  evento/saggio  finale  aperto  al  territorio.

L'articolazione prevede 10 incontri di 2 ore ciascuno per un totale di 20 ore.
Destinatari: 23 Allievi (Scuola dell’Infanzia)

Art. 2. 
Figure professionali richieste 

Laurea o Titolo  equipollente o Esperto di settore  di intervento  riportato nell’art. 1  nei
rispettivi percorsi formativi

Art. 3
Requisiti generali di ammissione e modalità di valutazione della candidatura

La selezione della figura aggiuntiva  sarà effettuata,  della Commissione di valutazione all’uopo
costituita, a seguito di comparazione dei curricula presentati secondo quanto previsto dalle Linee
Guida PON in base ai criteri di seguito indicati con relativo punteggio.

PUNTI
A1. LAUREA ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE 
(vecchio ordinamento o magistrale)

> 100 20
< 100 15

A2. LAUREA ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE 
(triennale, in alternativa al punto A1)

> 100 15 
< 100 10

A3. DIPLOMA ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE 
(in alternativa ai punti A1 e A2)

5

A4. DOTTORATO DI RICERCA 
ATTINENTE ALLA SELEZIONE 5

A5. MASTER  UNIVERSITARIO DI II
LIVELLO ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE 

5



A6. MASTER  UNIVERSITARIO DI I 
LIVELLO ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE 

3

A7. CORSI DI FORMAZIONE (min. 
20 ore) IN QUALITA’ DI DISCENTE 
ATTINENTI ALLE 
DISCIPLINE/ARGOMENTI 
RICHIESTI

Max 5 corsi 2 p. per 
ciascun corso

B1. COMPETENZE I.C.T. 
CERTIFICATE 

Max 3 cert.
3 p. per 
ciascuna 
certificazione

B2. COMPETENZE LINGUISTICHE 
CERTIFICATE

Max 2 cert. 2 p. per 
ciascuna 
certificazione

C1. ESPERIENZE DI DOCENZA 
(MIN. 20 ORE) IN PROGETTI 
SIMILARI 

Max 5 corsi 3 p. per 
ciascun corso

C2. ESPERIENZE DI TUTOR 
D’AULA/DIDATTICO (MIN.20 ORE) 
IN PROGETTI SIMILARI 

Max  5 corsi 3p. per 
ciascun corso

C3. ESPERIENZE DI 
FACILITATORE/VALUTATORE 
/COORDINATORE (MIN.20 ORE) IN 
PROGETTI SIMILARI 

Max 5 corsi 3 p. per 
ciascun corso

C4. INCARICO FUNZIONE 
STRUMENTALE/COLLABORATOR
E D.S./REFERENTE 
PROGETTO/DOCENTE ESPERTO IN 
PROGETTI SCOLASTICI SIMILARI
 

Max 5 anni 10 p. per 
ciascun 
incarico

C5. INCARICO IN QUALITA’ DI 
ANIMATORE DIGITALE/TEAM PER
L’INNOVAZIONE DIGITALE.

Max 5 anni 10 p. per 
ciascun 
incarico

Verrà effettuata  una valutazione e selezione dei curricula  presentati  a cura di una commissione
all’uopo nominata dopo la scadenza dell’avviso.
Ogni figura aggiuntiva  potrà presentare la propria candidatura per tutti i moduli previsti dal piano
formativo  afferenti  al  proprio  profilo  professionale;  tuttavia,  per  motivi  organizzativi,  ad  ogni
figura  aggiuntiva   sarà  attribuita  la  formazione  per  un  modulo.  Si  evidenzia,  inoltre,  che  la
valutazione dei titoli  e delle esperienze sarà effettuata  anche in presenza di un solo curriculum
prodotto nei termini. A parità di punteggio si sceglierà in funzione dell’anzianità di servizio.
In ogni caso, per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di: 

 essere  in  possesso  della  cittadinanza  italiana  o  di  uno  degli  Stati  membri  dell’Unione
europea; 



 godere dei diritti civili e politici; 
 non  aver  riportato  condanne  penali  e  non  essere  destinatario  di  provvedimenti  che

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

 essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
 essere in possesso dei requisiti essenziali per effettuare  attività di docenza nelle discipline

per le quali si candida. 
Ai  sensi  del  DPR 445/2000  le  dichiarazioni  rese  e  sottoscritte  nel  curriculum vitae  o  in  altra
documentazione  hanno  valore  di  autocertificazione.  Potranno  essere  effettuati  idonei  controlli,
anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità
in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di
esclusione  dalla  partecipazione  alla  gara  ai  sensi  dell’art.  75  del  predetto  D.P.R.  n.  445/2000.
Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto,
questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 5. I suddetti requisiti devono essere
posseduti  alla  data  di  scadenza  del  termine  utile  per  la  proposizione  della  domanda  di
partecipazione.  L’accertamento  della  mancanza  dei  suddetti  requisiti  comporta  in  qualunque
momento  l’esclusione  dalla  procedura  di  selezione  stessa  o  dalla  procedura  di  affidamento
dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria.

Art. 4
Compensi

Il  compenso  massimo per la  figura aggiuntiva   come stabilito  dalla  nota ministeriale   prot.  n.
AOODGEFID/34815  del  2  agosto  2017  ,  è  pari  €  30,00  all’ora   lordo  stato,  tale  compenso
comprende   tutti  gli  oneri   fiscali,  previdenziali  e  assistenziali  a  carico  di  ambedue  le  parti
( Amministrazione e Esperto) come  previsto dal CNNL tabella 5 personale docente interno. 

Art. 5
Domanda di ammissione, valutazione dei requisiti e costituzione delle graduatorie 

Potrà essere presentata candidatura da ogni figura aggiuntiva  per tutti i moduli indicati nella tabella
di cui all’art. 1 del presente avviso (l’amministrazione di riserva di attribuire un modulo per ogni e
figura aggiuntiva  ). La domanda di partecipazione dovrà essere redatta, autocertificando in maniera
dettagliata i requisiti essenziali di ammissione indicati nel modello di candidatura (Allegato 1). Alla
domanda, debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena esclusione, copia di un documento
di identità valido, il curriculum vitae in formato Europeo che dovrà essere prodotto e sottoscritto
con espressa dichiarazione di responsabilità ai sensi del D.P.R. 445/00 art. 21; 47; 76, compreso di
autorizzazione al  trattamento dei dati  personali  ai  sensi e per gli  effetti  del Decreto Legislativo
196/2003 e s.m.i.e . La domanda di partecipazione dovrà pervenire,  entro e non oltre le ore 12:00
del settimo giorno dalla pubblicazione del presente avviso . In  formato digitale   esclusivamente
all’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  (PEC)  –  ceic818008@pec.istruzione.it   firmata
digitalmente  oppure  firmata  in  originale  e  scansionata;  in   alternativa  in  formato   cartaceo  al
protocollo  dell’Istituto Comprensivo “Ugo Foscolo” Via Settembrini -  81030 Cancello ed Arnone
(CE).   L’Amministrazione   declina ogni responsabilità per perdita di comunicazioni imputabili a
inesattezze  nell’indicazione  del  recapito  da  parte  del  concorrente,  oppure  a  mancata  o  tardiva
comunicazione  di  cambiamento  dell’indirizzo  indicato  nella  domanda,  o  per  eventuali  disguidi
comunque  imputabili  a  fatti  terzi,  a  caso  fortuito  o  di  forza  maggiore.  La  Commissione  di
valutazione  sarà  nominata  successivamente  alla  scadenza  del  presente  avviso.  Le  graduatorie
provvisorie saranno pubblicate sul sito internet della Scuola http://www.icsugofoscolo.gov.it  .Le
condizioni di svolgimento dei corsi (monte ore, sedi, orari, programmi, etc.) verranno stabilite di
volta in volta dalla Scuola sede di corso e dovranno essere accettate incondizionatamente dagli
interessati. 

Articolo 6
Validità temporale della selezione.



Le  graduatorie  predisposte  tramite  il  presente  avviso  saranno  utilizzate  per  tutte  le  iniziative
formative che riguarderanno il progetto 10.2.1A -FSEPON-CA-2017-14.

Articolo 7
Responsabile del procedimento

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del
procedimento  di  cui  al  presente  Avviso  di  selezione  è  il  Dirigente  Scolastico,  Prof.ssa  Maria
Martucci. 

Articolo 8
Trattamento dei dati personali

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno
oggetto  di  trattamento  finalizzato  ad  adempimenti  connessi  all’espletamento  della  procedura
selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia
riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

Articolo 9
Pubblicità

Il presente bando è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica  
http://www.icsugofoscolo.gov.it

                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                     (Prof.ssa Maria Martucci)

                                                                                                      Documento      informatico firmato
                                                                     digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005



Il/la  Sottoscritto/a_____________________________________________________________________
nato/a___________________il_____________,residente a…………………………………………..
_______________________________________,CAP___________Via_____________________________________tel
._____________________________;e-mail_______________________Codice
fiscale___________________________________Partita Iva________________________________dichiara ai sensi del
D.P.R. 445/00 di aver preso visione del bando pubblico per la selezione di tutor Progetto 10.2.1A -FSEPON-CA-
2017-14  e di accettarne incondizionatamente i contenuti. 
Chiede di essere ammesso alla selezione e dichiara di: 
1.  essere a conoscenza delle attività formative da realizzare e di  avere competenze nella realizzazione dei compiti
previsti dall’avviso; 
2. avere competenze ed esperienze idonee per svolgere l’incarico richiesto allegando alla presente idonee certificazioni
ed attestazioni valide a dimostrare i requisiti di ammissione alla valutazione.
Allega: 
a. curriculum in formato europeo con espressa dichiarazione di veridicità debitamente sottoscritto; 
b.  dichiarazione  resa  ai  sensi  del  D.P.R.  445/00  relativamente  ai  seguenti  requisiti:  -  essere  in  possesso  della
cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; - godere dei diritti civili e politici; - non aver
riportato  condanne  penali  e  non  essere  destinatario  di  provvedimenti  che  riguardano  l’applicazione  di  misure  di
prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; - essere a conoscenza
di non essere sottoposto a procedimenti  penali; - essere in possesso dei requisiti  essenziali previsti dall’Avviso  di
selezione .
c. copia documento di riconoscimento in corso di validità debitamente sottoscritto; 
d. altra documentazione ritenuta idonea alla valutazione di seguito riportata : 
__________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
Si autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi del D. L.gs 196/2003 e s.m.i.
DATA_________________                                                              FIRMA_________________

Moduli per i quali si intende presentare candidatura 

AZIONE

10.2.1A
-FSEPON-CA-

2017-14

FIGURE PROFESSIONALI E
REQUISITI RICHIESTI DURATA Barrare il modulo prescelte 

Tipologia di modulo: 
Espressione corporea
Titolo del modulo: 
Biodanza

Diploma   di  Laurea  in  Scienze
Motorie o equipollente o Esperto di
settore  con  comprovata  esperienze
nelle  discipline  legate alla danza e
alla pratica Sportiva ;

30 ore □



Tipologia  di  modulo:
Espressione creativa
Titolo del modulo: 
Io artista

Diploma   di  Laurea  in  Accademia
delle  Belle  Arti  o  equipollente  o
Esperto  di  settore  con  comprovata
esperienze nelle  discipline  artistiche

30 ore □


